Banyak para pakar pendidikan Islam, di Indonesia maupun negara lain, baik para

ulama klasik maupun para pakar pendidikan modern, yang mencoba membahas konsep

yang tepat terhadap pendidikan akhlak. Diantara ulama yang menaruh perhatian kepada

pendidikan akhlak ialah Ibnu Jama’ah al-Kinani (639-733 H / 1241-1333 M) dan KH.

Hasyim Asy’ari (1287-1366 H / 1871-1947 M). Beliau berdua sangat populer dalam

dunia pendidikan serta lembaga-lembaga pendidikan Islam, baik yang formal terlebih

yang non formal.

Pemikiran pendidikan Ibnu Jama’ah tertuang secara khusus di dalam karyanya

yang berjudul Tadzkiratu as-Sami’ wa al-Mutakallim. Begitupun dengan KH Hasyim